

Referat fra møde i Skattekontaktudvalget den 10. marts 2014

Dato for udgivelse
09 May 2014 13:30

Deltagere

Eksterne:

Jens Sand Kirk, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd

Lisbet Hommelhoff, International Transport Danmark (ITD)

Bjarne Pugholm Johansen, Dansk Gartneri

Jacob Ravn, Dansk Erhverv

Torsten Schiøler, Forsikring og Pension

Lene Nielsen, Dansk Industri

Bo Sandberg, Dansk Byggeri

Svend Erik Holm, Advokatrådet

Gitte Skouby, Danske Advokater

Jesper Goul, Finansrådet

Jens Jul Jacobsen, Videncentret for Landbrug

Bjarne Gimsing, FSR

Jacob Thiel, Håndværksrådet

Marie Louise Hede, Dansk Energi

Deltagere fra SKAT:

Carsten Vesterø, Jura, Person og Pension

Jesper Wang-Holm, Jura, Selskab, Aktionær og Erhverv

Hans From, Juridisk Administration

Brian Paust Nielsen, Person

Karsten Hansen, Erhverv

Steen DePlace Hansen, Mellemstore Virksomheder

Mogens Pedersen, Borgere

Kaj-Henrik Ludolph, Proces og Administration

Michael Gade, Selskab, Aktionær og Erhverv

Pia Kolind Nielsen, Afregning Erhverv

Allan Thane Larsen, Afregning Erhverv

Samantha Moss, Miljø, Energi og Motor (referent)

1. Velkomst og præsentation

Carsten Vesterø, kontorchef for Person og Pension i Jura, bød velkommen og oplyste, at Lisbeth Rasmussen desværre ikke havde mulighed for at være til stede ved dagens møde. Carsten Vesterø var derfor ordstyrer på mødet.

Carsten Vesterø oplyste endvidere, at udvalget har fået nye medlemmer siden sidste møde og bød velkommen til Anders Jessen fra International Transport Danmark og Jens Sand Kirk fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd.

2. Godkendelse af dagsorden

Der var ingen bemærkninger til den udsendte dagsorden.

3. Opfølgning på DIAS

Videncentret for Landbrug havde bedt om at få punktet på dagsordenen:

"Som vi har forstået orienteringen sidst, skal selskaber selv indtaste alle ikke anvendte underskud og skattefrie omstruktureringer.

En del revisorer efterlyser, at SKAT enten overfører de oplysninger, SKAT rent faktisk har til kladden, eller alternativt stiller dem til rådighed. Det er ikke mindst relevant i forhold til selskaber, hvor revisor er udskiftet. Men det kan også være relevant i andre tilfælde."

Pia Kolind Nielsen orienterede om emnet og oplyste, at lovforslag om engangsregistrering af underskud er fremsat i folketinget 26. februar 2014 og førstebehandles 14. marts. Lovforslaget giver hjemmel til at selskaberne skal indberette resterende underskudssaldo og skattefrie omstruktureringer fra 2002 til det nye TastSelv Selskabsskat sættes i drift. Engangsregistreringen af underskud er en forudsætning for, at systemet fremover kan foretage fordelingen af underskud i sambeskatning og opdatere underskudsregisteret. Etableringen af underskudsregisteret er forudsat ved indførelsen af underskudsbegrænsning, som yderligere komplicerede fordelingen af sambeskatningsindkomsten. Lovforslaget er i forhold til høringsfasen udvidet med en begrænset og restriktiv dispensationsadgang ved overskridelse af indberetningsfristen.

SKAT har kun de samme oplysninger, som selskaberne selv har anført på selvangivelsen for indkomståret 2013, højst 15 måneder før indberetningen til underskudsregisteret. Dette vil være i overensstemmelse med, hvad ikke sambeskattede selskaber skal angive. For sambeskattede selskaber vil SKAT ikke have mulighed for at udstille informationer, som kan anvendes til at specificere sambeskatningens underskudssaldo yderligere. SKAT har ikke information om de relevante skattefrie omstruktureringer elektronisk tilgængeligt. De omkostninger, der vil være ved at udstille de indberettede underskudssaldi fra selvangivelsen 2013, vil ikke stå mål med den administrative lettelse, det vil medføre for de ikke sambeskattede selskaber.

Selskaber, som f.eks. på grund af revisorskift ikke kan fremfinde alle historiske oplysninger, vil kunne få assistance hos SKAT. Der er et direktionsoplæg på vej, som vil afsætte ressourcer til at hjælpe med dette.

Det blev endvidere oplyst, at når systemet er sat i drift, vil kladdefunktionen udstille alle oplysninger, som kan overføres fra forrige års selvangivelse samt udstille den aktuelle saldo i underskudsregisteret. Denne funktionalitet vil dog først slå fuldt igennem for indkomståret 2015, som forventes at blive systemets andet år i drift.

Videncentret for Landbrug spurgte ind til, hvordan indgangen til SKAT skal være på denne opgave og efterlyste samtidigt en særskilt indgang. SKAT har noteret, at der er ønske om en separat sluse til denne opgave.

4. Skat på arbejdsudleje

Dansk Erhverv og Dansk Byggeri havde bedt om at få punktet på dagsordenen:

"Dansk Erhverv: Status på det kommende styresignal om arbejdsudleje."

"Dansk Byggeri: Dansk Byggeri har med tilfredshed noteret os budskabet fra daværende skatteminister Jonas Dahl om, at der bliver udsendt et nyt GENERELT styresignal omkring arbejdsudlejesskatten for at tydeliggøre reglerne og modvirke den p.t. usikre retstilstand. A) Hvornår ventes dette styresignal udsendt? (vi får mange tilbagemeldinger fra medlemsvirksomheder om problemer med lang sagsbehandlingstid bl.a. i Skatterådet samt det uholdbare i selve uvisheden + forøgede og asymmetriske administrative byrder, bl.a. fordi der nu skal laves entreprisekontrakter for hver enkelt opgave). B) Vi noterede os også ministerens udmelding om, at arbejdsudlejesskat ganske vist er kommet for at blive, men at den primært skulle gælde vikar-situationen eller lignede forhold, men IKKE skulle gælde i enterprisesituationen, hvor der indgås kontrakt mellem to selvstændige virksomheder. Dette vil under alle omstændigheder være en meget positiv afklaring for erhvervslivet i almindelighed, bygge- og anlægsbranchen i særdeleshed - kan SKAT bekræfte, at det er dette snit, som det kommende styresignal bl.a. skal præcisere? C) Vi er fortsat også interesseret i status i tvisten med Tysklands Finanzamt omkring fortolkningen af vores dobbeltbeskatningsoverenskomst (DBO) - samt også med andre lande, der heller ikke anerkender den danske arbejdsudlejesskat."

Carsten Vesterø orienterede om emnet og oplyste, at styresignalet vil blive sendt i høring en af de nærmeste dage. Dansk Erhverv spurgte ind til, om det styresignal, der blev offentliggjort i oktober 2013, stadig vil være gældende. Det blev oplyst, at det fortsat vil være gældende. Det blev endvidere oplyst, at hvor det forrige styresignal præciserede anvendelsen af arbejdsudlejereglerne indenfor transporterhvervet, vil det kommende styresignal gælde for alle brancher. Både Dansk Erhverv og Dansk Byggeri kvitterede for udmeldingen og oplyste, at man vil afvente styresignalets videre indhold. Dansk Byggeri bemærkede ligeledes, at man gerne venter med en videre afklaring af underpunktet B i deres spørgsmål, til man har haft mulighed for at se styresignalet.

Dansk Byggeri efterlyste en status på henvendelsen fra Tysklands Finanzamt og den internationale debat, der har været på området. Carsten Vesterø bemærkede, at Skatteministeriet har besvaret den tyske henvendelse. Det er endvidere SKATs opfattelse, at vi holder os inden for OECD's retningslinjer på området. Herefter fulgte en mere generel drøftelse af de danske regler på området i forhold til OECD's retningslinjer.

Dansk Byggeri kvitterede for den dialog, der havde været på mødet.

5. Status på Kapitalafkastsagerne

Videncentret for Landbrug havde bedt om at få punktet på dagsordenen:

"Status på Kapitalafkastsagerne".

Jesper Wang-Holm orienterede om punktet på mødet og oplyste, at ud af de 17 afslag, som var påklaget til Landsskatteretten, er de 16 sager afgjort. SKAT vil gerne udsende et styresignal om disse afgørelser men afventer dog fortsat afgørelsen vedrørende den 17. sag, da denne sag er lidt anderledes end de foregående 16 sager.

SKAT vil derfor udsende et styresignal om de første 16 sager, hvor adgangen til disponeringsændring vil blive beskrevet. Dette styresignal vil blive sendt i høring inden for de næste par uger. Når den 17. sag er afgjort, udsendes endnu et styresignal.

Videncentret for Landbrug spurgte ind til tidsplanen vedrørende styresignalet. Hertil blev det bemærket, at det afhænger af processen i Landsskatteretten. SKAT kan derfor ikke på nuværende tidspunkt oplyse, den præcise tidsplan for udsendelse af styresignalet.

6. Skattekontoen herunder skattekrav med henstand - serviceattest fra Erhvervsstyrelsen

Dansk Industri havde bedt om at få punktet på dagsordenen:

"Skattekontoen herunder skattekrav med henstand - serviceattest fra Erhvervsstyrelsen."

Allan Thane Larsen orienterede om punktet på mødet og oplyste indledningsvist, at spørgsmålene fra Dansk Industri til dels drejer sig om specifikke sager. På nuværende tidspunkt har SKAT ikke nok oplysninger til at kunne sagsbehandle disse sager, og SKAT vil derfor efterfølgende behandle dem, når man har indhentet yderligere oplysninger. På dagens møde vil SKAT svare på de mere generelle og principielle dele af spørgsmålene fra Dansk Industri.

Allan Thane Larsen oplyste, at der i forbindelse med udbetalinger fra Skattekontoen foretages gennemgang af et beslutningstræ. To af de trin, der gennemgås, er henholdsvis et tjek på, om der er åbne perioder, altså perioder hvor betalingsfrist er overskredet, og et tjek på restancer i EFI, altså inddrivelsesmyndigheden. Hvis der kommer positiv respons på disse tjek, sker der ikke udbetaling fra Skattekontoen. Det er i høj grad tjekket vedrørende de åbne perioder, der har forårsaget de manglende eller for sene udbetalinger.

Allan Thane Larsen oplyste endvidere, at Skattekontoen har bragt en række u hensigtsmæssigheder fra angivelsessiden frem i lyset. Blandt andet manglende oprydning af åbne perioder på eksportmoms, som ikke tidligere har givet problemer, da der ikke tidligere er sket tjek på dem. SKAT har nu slettet omtrent 200.000 perioder, og der skulle nu være ryddet op i det. SKAT forventer derfor, at udbetalinger vil ske mere i tråd med intentionerne, som er, at der ikke skal ske nogen forsinkelse med udbetalingerne. Herudover er SKAT nu i gang med en stor rettelse på systemet, som blandt andet vil accelerere udbetalingerne.

Det blev desuden oplyst, at hvis der bliver svaret positivt på restancer i EFI, udbetales beløbet fra Skattekontoen til EFI. Det vil sige, at beløbet bliver udbetalt til inddrivelsesmyndigheden, som er en anden myndighed. EFI udbetaler eventuelle residualbeløb efter endt modregning i EFI. Da der er vandtætte skotter mellem de to systemer, fremgår meldinger om modregning ikke på Skattekontoen. Dette gælder dog ikke eventuel nedskrivning på restancesaldoen, som er tilgængelig på billedet over kontostatus. SKAT kan derfor ikke oplyse virksomheden om modregningens status (residualbeløb), da dette foregår hos EFI.

Med hensyn til Dansk Industris spørgsmål om henstand og modregning, oplyste Allan Thane Larsen, at SKAT har konstateret problemer på disse områder. Det har dels resulteret i fejlagtige rentetilskrivninger og dels i manglende eller arbitrære modregninger. For at undgå de situationer, som Dansk Industri beskriver, foregår en stor del af håndteringen manuelt. Samtidigt foretager SKAT en række nødvendige juridiske afklaringer, før systemmæssig understøttelse kan fastlægges og initieres. SKAT er naturligvis ikke tilfreds med hverken uretmæssigt tilskrevne renter, eller det beskrevne forløb, og i tilfælde, som det fremlagte eksempel, skal der ske sagsbehandling.

I forbindelse med eksemplet om serviceattest har SKAT taget kontakt til Erhvervsstyrelsen for at fastlægge, hvordan deres forespørgsler sker. SKAT gav samtidig udtryk for, at der var tale om en sagsbehandlingsfejl i SKAT, da det ved opslag på Skattekontoen er muligt at fastslå, at der er tale om henstand. SKAT gjorde opmærksom på, at man beklager det beskrevne forløb.

Med hensyn til spørgsmålet om oplevede uregelmæssigheder på Skattekontoen omkring nytår, kan det oplyses, at der var tale om en fejl i eIndkomst, hvor fristen burde have

været den 30. december 2013. Virksomheder vil derfor kunne opleve rentetilskrivning. SKAT arbejder på oprydning, som vil medføre tilbageføring af renter.

Med hensyn til spørgsmålene om renteberegning har SKAT brug for yderligere materiale for at kunne svare fyldestgørende. Disse spørgsmål vil efterfølgende blive behandlet med den relevante virksomhed. Det kan dog oplyses, at det er virksomhedens ansvar, at saldoen bliver udlignet. Det er dog selvfølgelig ikke meningen, at virksomheden skal forvente uberettiget tilskrivning af renter. I de tilfælde, hvor SKAT konstaterer uberettiget tilskrivning af renter, er det SKATs ambition, at SKAT sikrer rettelse herunder af renters rente.

Dansk Industri kvitterede for gennemgangen og bemærkede, at man nu vil tage det oplyste med tilbage og se på, om det giver anledning til yderligere spørgsmål.

Danske Advokater bemærkede, om det medfører restancemarkering, hvis SKAT opkræver en forkert rykning under 5.000 kr. Hertil blev det oplyst, at SKAT kun rykker for beløb over 5.000 kr., hvorefter Danske Advokater ønskede oplyst, om det betød, at virksomheden så var i restance. Det blev anført, at man først er i restance, når man bliver rykket.

Videncentret for Landbrug spurgte ind til, om der kommer renters rente på disse beløb og anførte samtidigt, at det så bliver et indirekte krav, at man er forpligtiget til at følge med på saldoen. Hertil blev det oplyst, at det er rigtigt forstået, at man er forpligtiget til at følge med på saldoen.

7. Boligjobordningen

Håndværksrådet og Dansk Byggeri havde bedt om at få punktet på dagsordenen:

"Håndværksrådet: Eftersom at borgerne får adgang til at indberette håndværkerfradraget fra den 20. februar, og at det er meldt ud, at årsopgørelsen for 2013 er klar den 10. marts, må man formode, at der er grundlag for at kunne lave en status (læs: et første fingerpeg) over indberetningerne i starten af marts. Og vi er selvfølgelig også interesserede i at vide, hvor mange, der har benyttet sig af ordningen ved arbejde udført på fritidshuse."

"Dansk Byggeri: Efter åbningen for indberetning af håndværkerfradrag for 2013 pr. 20. februar 2014, er vores spørgsmål, om der allerede nu kan gives en tidlig indikation af, hvor mange skatteborgere, der har indberettet arbejder udført under Boligjobordningen samt det samlede indberettede beløb? Hvis det endnu ikke er muligt med en sådan tidlig indikation - kan vi så få en dato, for hvornår der meldes noget statistik ud fra SKATs side (I Sverige er den tilsvarende statistik for 2013 allerede tilgængelig)?"

Da årsopgørelserne blev offentliggjort samme dag, som skattekontaktudvalgsmødet fandt sted, var SKATs medarbejdere desværre forhindret i at deltage under punktet. På mødet blev det dog aftalt, at medlemmerne af udvalget efterfølgende vil få tilsendt statistik på området.

8. SKM2013.892.SR om tværfaglig sundhedsudredning overfor alvorligt syge medarbejdere (FSR)

FSR havde bedt om at få punktet på dagsordenen:

"SKM2013.892.SR om tværfaglig sundhedsudredning overfor alvorligt syge medarbejdere. Resultatet er for så vidt rigtigt, men præmissen om, at det ikke er en generel ordning forekommer umiddelbart at være forkert. FSR er bekymret for, at præmissen kan (mis)bruges i andre sammenhænge. I den anledning ønsker FSR SKATs kommentarer til præmissen og FSR hører gerne, hvorvidt SKAT anser afgørelsen for en praksisændring."

Carsten Vesterø orienterede om punktet på mødet og oplyste indledningsvist, at afgørelsen fra Skatterådet efter SKATs opfattelse er i tråd med bestemmelsen om personaleplejefritagelse. Personaleplejefritagelse forudsætter, at der er tale om goder uden væsentlig økonomisk værdi, og som stilles til rådighed for alle medarbejdere. Det vil sige goder, som ikke kan henføres tilbage til bestemte medarbejdere.

I den konkrete sag var der tale om en visitering af medarbejdere på forhånd, og der var derfor ikke tale om, at ordningen var stillet til rådighed for alle medarbejdere. Det blev desuden lagt til grund i sagen, at der formodentlig ikke var tale om goder af en uvæsentlig økonomisk værdi.

FSR bemærkede til dette, at man ikke havde lagt vægt på præmissen om, at personalegodet ikke må kunne henføres tilbage til bestemte medarbejdere. Carsten Vesterø oplyste hertil, at det indgår i SKATs samlede vurdering af billedet men bemærkede, at det hverken er SKATs eller Skatterådets hensigt at stramme op på praksis med denne sag.

Der var efterfølgende en drøftelse af nuancerne i afgørelsen fra Skatterådet. Carsten Vesterø rundede punktet af med at bemærke, at SKAT vil tage drøftelserne med tilbage.

9. Værdiansættelse af aktier

FSR havde bedt om at få punktet på dagsordenen:

"En revisor har for en kunde, fået et bindende svar, hvor en far ville købe aktierne i et ejendomsselskab tilbage fra sine sønner, således at alle aktierne kunne overgå til en fond. Faderen spurgte i den forbindelse til værdiansættelsen af aktierne. SKAT afviste, at den offentlige vurdering kunne anvendes, som det ellers er normal praksis, men fandt, at værdien skulle fastsættes til den højere værdi ejendommen var optaget til i regnskabet. SKAT har i den forbindelse lagt vægt på en kendelse fra Landsskatteretten i en anden sag, som ikke bliver offentliggjort, da den ikke kan anonymiseres i tilstrækkelig grad. Kendelsen indeholder eftersigende ny praksis på området for værdiansættelse og FSR finder det betænkeligt, at kendelsen ikke bliver offentliggjort, når SKAT træffer afgørelser ud fra den.

Der ønskes på denne baggrund en konkret stillingtagen til praksis for værdiansættelse af aktier/anpartar i ejendomsselskaber ved handel mellem selskaber m.v. (LL § 2 tilfælde), idet det efter FSRs opfattelse har været fast praksis, at den offentlige vurdering lægges til grund ift. 2000-cirkulæret med mindre den offentlige vurdering er væsentligt forkert eller der forud for værdiopgørelsen har været faktiske handler. I konsekvens heraf har den valgte regnskabsmæssige behandling af fast ejendom i selskabet ikke direkte betydning for værdiansættelse af aktiernes værdi, hvilket FSR generelt finder korrekt som følge af, at denne værdimæssige indregning i regnskabet ikke nødvendigvis er baseret på markedsværdier og teknisk kan ændres til et andet princip (eksempelvis kostpris) og dermed føre til et vilkårligt skattemæssigt resultat. Under alle omstændigheder må det være et krav i praksis, at eventuel henvisning til den regnskabsmæssige værdi kræver yderligere dokumentation for korrekt skattemæssig værdiansættelse."

Jesper Wang-Holm og Michael Gade orienterede om punktet på mødet.

Jesper Wang-Holm oplyste, at man i den konkrete sag har lagt vægt på, at de offentlige ejendomsvurderinger var for lave. SKAT har derfor i stedet benyttet de regnskabsmæssige værdier ved værdiansættelsen. SKAT er dog enig i, at regnskabsmæssige værdier som udgangspunkt ikke kan anses for at udgøre handelsværdier, og at det normalt må kræve yderligere dokumentation at anse de regnskabsmæssige værdier for handelsværdier.

Jesper Wang-Holm anførte ligeledes, at SKAT i den nævnte sag ikke har lagt vægt på en ikke offentliggjort kendelse.

Michael Gade oplyste, at afgørelsen ikke er påklaget. Det er SKATs opfattelse, at afgørelsen er korrekt, da der er flere indikationer for, at de regnskabsmæssige værdier i sagen er bedre udtryk for ejendommenes handelsværdi, end den offentlige vurdering.

FSR bemærkede til dette, at afgørelsen efter deres opfattelse ikke helt giver mening, og at SKAT har lagt vægt på de forkerte parametre ved værdiansættelsen. SKAT bør tage udgangspunkt i cirkulæret, hvorefter der tages udgangspunkt i den offentlige ejendomsvurdering.

Der var herefter en mere generel drøftelse af, hvornår SKAT bruger de offentlige ejendomsvurderinger ved værdiansættelse af ejendomsselskaber i forhold til andre principper.

10. Eventuelt

Næste møde i Skattekontaktudvalget finder sted fredag den 13. juni 2014.